

# RELATÓRIO E CONTAS EXERCÍCIO 2012

## ÍNDICE

1.	MENSAGEM DO PRESIDENTE DA DIRECÇÃO.....	3
2.	DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS .....	4
2.1.	BALANÇO (em 31 Dezembro de 2012) .....	4
2.2.	BALANCETE de 31 Dezembro de 2012.....	5
2.3.	DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS .....	8
2.4.	ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS .....	9
3.	RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL .....	12
4.	ANEXOS.....	13
	ANEXO 1: ORÇAMENTO PREVISIONAL 2012 .....	13

**1. MENSAGEM DO PRESIDENTE DA DIRECÇÃO**

A conjuntura económica e financeira desfavorável influiu fortemente nos resultados de 2012. Quer do ponto de vista interno, que se traduziu na diminuição do montante referente ao pagamento das quotizações dos Associados, quer do ponto de vista externo, que influenciou um decréscimo dos quantitativos das doações habitualmente espectáveis. Por outro lado, a circunstância de o IPAD se ter recusado a financiar o Projecto “*Mais Floresta*”, apesar da sua aprovação, significou uma deflação na entrada de capital; de referir que, apesar das reuniões efetuadas em Luanda e que apontavam para um financiamento, o certo é que a comunicação da tutela foi taxativa. Desta forma, os esforços que vinham a ser feitos, tendentes a reforçar a situação financeira da **E&O**, no caminho da sustentabilidade, foram substancialmente afectados. Os resultados apesentam uma diminuição do total dos activos, influenciando assim o Resultado Líquido do Exercício, que é agora negativo.

Quero salientar o sentido profissional de todas/os Colaboradores da **E&O**, que permitiram que a situação apresentada fosse uma realidade, reservando um lugar muito especial para a Técnica Oficial de Contas, pelo seu contributo exemplar, em termos técnicos e ainda pela atitude pedagógica que tem demonstrado.

A **E&O** aborda desta forma a responsabilidade em termos de *accountability*, aqui entendido na sua vertente de transparência na apresentação e prestação de contas. Mas também na vertente da governabilidade da própria entidade. Assim o entendemos, assim o procuraremos colocar em prática.

Às(aos) nossas(os) Associadas(os), colaboradoras(es), Entidades Oficiais, à Senhora Presidente do Conselho Fiscal e demais membros dos órgãos sociais da **E&O**, o nosso reconhecimento pela disponibilidade e elevado espírito de colaboração, que uma vez mais manifestaram.



*Alfredo Soares Ferreira*

2. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1. BALANÇO (em 31 Dezembro de 2012)

1. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1. BALANÇO (em 31 Dezembro de 2012)

Engenho & Obra, ONGD	BALANÇO * Exercício - 2012		
<u>Ativo</u>	<u>Ativo bruto</u>	<u>Amortizações</u>	<u>Ativo Líquido</u>
<b>Imobilizado:</b>			
<b>Imobilizações corpóreas:</b>			
Equipamento administrativo	299,00	299,00	0,00
Outras imobilizações corpóreas	1.950,00		1.950,00
<b>Soma</b>	<b>2.249,00</b>	<b>299,00</b>	<b>1.950,00</b>
<b>Circulante:</b>			
<b>Existências:</b>			
Quadros	0,00		0,00
<b>Dívidas de Terceiros – Curto prazo:</b>			
Fornecedores – Adiantamentos	7.471,89		7.471,89
<b>Depósitos bancários e caixa:</b>			
Depósitos bancários	4.545,45		4.545,45
<b>Total de amortizações</b>		<b>299,00</b>	
<b>Total do Ativo</b>	<b>14266,34</b>	<b>299,00</b>	<b>13.967,34</b>
<b><u>Capital próprio e Passivo</u></b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Resultados transitados			9.140,12
Outras variações Cap. Próprio			788,99
<b>Subtotal</b>			<b>9.929,11</b>
<b>Resultado Líquido do exercício</b>			<b>-2.246,28</b>
<b>Total do capital próprio</b>			<b>7.682,63</b>
<b>Passivo:</b>			
<b>Dívidas a terceiros – a curto prazo:</b>			
Outros credores			6.284,71
<b>Total do passivo</b>			<b>6.284,71</b>
<b>Total do Capital Próprio e do passivo</b>			<b>13.967,14</b>

**2.2. BALANCETE de 31 Dezembro de 2012**

CONTA	DEBITO	CREDITO	SALDO
<b>1. MEIOS FINANCEIROS</b>	<b>24041,53</b>	<b>19496,08</b>	<b>4545,45</b>
111. Caixa	1108,12	1108,12	0,00
<b>12. DEPOSITO À ORDEM</b>	<b>22933,41</b>	<b>18387,96</b>	<b>4545,45</b>
121. Caixa Geral de Depósitos	22855,20	18309,75	4545,45
1210 - CGD-Saldo-2009	184,40	184,40	0,00
1211 - CGD - Cont Geral	12879,64	8379,97	4499,67
1212 - CGD - Timor Leste	34,20	0,00	34,20
1213 - CGD - IPPS - 0328020223130	9756,96	9745,38	11,58
123 - Deutche Bank	78,21	78,21	0,00
<b>2. CONTAS A RECEBER E A PAGAR</b>	<b>19887,46</b>	<b>18700,08</b>	<b>1187,38</b>
<b>211. Clientes C/C</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>221. Fornecedores C/C</b>	<b>11269,43</b>	<b>3797,54</b>	<b>7471,89</b>
2211140-Digital Azul	936,40	1436,40	-500,00
2211155 - Eurorest	0,00	146,37	-146,37
2211188-Generali - Compª Seguros	528,55	528,55	0,00
2211199-MBA - Marketing Associados	83,39	83,39	0,00
2211221 - N'Óito, Org. Desp., Lda	1200,00	1200,00	0,00
2211260-Fornecedores Timor Leste	8140,77	0,00	8140,77
2211262 - Staples	183,48	183,48	0,00
2211997 - Mastertarget	0,00	22,51	-22,51
2211998 - Fornecedores Predatados	196,84	196,84	0,00
<b>23. PESSOAL</b>	<b>2708,64</b>	<b>6761,37</b>	<b>-4052,73</b>
231. Remunerações a pagar	0,00	0,00	0,00
2312 - Ao Pessoal	2708,64	6761,37	-4052,73
<b>24. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS</b>	<b>1994,12</b>	<b>2493,84</b>	<b>-499,72</b>
242-Retenção Impostos S/Rendimento	245,58	307,84	-62,26
2421 - Trabalho Dependente	245,48	307,84	-62,36
245 - Contribuições P/Seg.Social	1748,54	2186,00	-437,46
<b>27 . OUTRAS CONTAS RECEBER/PAGAR</b>	<b>3900,36</b>	<b>5632,42</b>	<b>-1732,06</b>
278 . Outros Devedores e Credores	3900,36	5632,42	-1732,06
2787100 - Acácio Carvalha	1500,00	1500,00	0,00
2787114 - Clara Rolo	23,90	23,90	0,00
2787117 - Alfredo Soares Ferreira	92,23	1824,29	-1732,06
2787191 - I.E.F.P.	2232,93	2232,93	0,00
2787201 - Noémia Simões	51,30	51,30	0,00
<b>3 . INVENTARIOS</b>	<b>4740,00</b>	<b>4740,00</b>	<b>0,00</b>

<b>31 . Compras</b>	0,00	0,00	0,00
311 . Mercadorias	0,00	0,00	0,00
317 - Devolução de Compras	0,00	0,00	<b>0,00</b>
32 . Mercadorias	4740,00	4740,00	0,00
<b>324 - Quadros</b>	<b>4740,00</b>	<b>4740,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4 - INVESTIMENTOS</b>	<b>2249,00</b>	<b>299,00</b>	<b>1950,00</b>
<b>43. ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS</b>	2249,00	0,00	<b>2249,00</b>
435-Equipamento Administrativo	299,00	0,00	299,00
437 - Outros Ativos Tangíveis/Quadros	1950,00	0,00	1950,00
<b>438.DEPRECIACÕES ACUMULADAS</b>	0,00	299,00	-299,00
4385 - Equipamento Administrativo	0,00	299,00	-299,00
4386 - Ferramentas e Utensílios	0,00	0,00	0,00
<b>5. CAPITAL, RESERVAS, RES. TRANSITADOS</b>	<b>17412,84</b>	<b>27341,95</b>	<b>-9929,11</b>
56 - Resultados Transitados	14961,83	24101,95	-9140,12
59 - Outras Variações Capital Próprio	2451,01	3240,00	-788,99
594 - Doações	2451,01	3240,00	-788,99
<b>6.GASTOS</b>	<b>22028,65</b>	<b>22028,65</b>	<b>0,00</b>
62.FORNEC. E SERVIÇOS EXTERNOS	4060,70	4060,70	0,00
622 . Serviços Especializados	2232,42	2232,42	0,00
6221 - Trabalhos Especializados	1402,42	1402,42	0,00
6222 - Publicidade e Propaganda	30,00	30,00	0,00
6224 - Honorários	800,00	800,00	0,00
623 . Materiais	974,44	974,44	0,00
6231 - Ferramen./Utensílios Desg.Rap	23,96	23,96	0,00
6232 - Livros e Documentação Técnica	669,32	669,32	0,00
6233 - Material de Escritório	281,16	281,16	0,00
<b>625 - DESLOCAÇÕES/TRANSPORTES</b>	<b>544,66</b>	<b>544,66</b>	<b>0,00</b>
6251 - Deslocações/Estadas	515,15	515,15	0,00
6253 - Transporte Mercadorias	29,51	29,51	0,00
<b>626 . SERVIÇOS DIVERSOS</b>	<b>309,18</b>	<b>309,18</b>	<b>0,00</b>
62621 . Correios	41,72	41,72	0,00
6265 . Contencioso/Notariado	30,71	30,71	0,00
6267 - Limpeza/Higiene/Conforto	30,75	30,75	0,00
6268- Outros Serviços	206,00	206,00	0,00
<b>63 . Gastos com o Pessoal</b>	<b>9923,60</b>	<b>9923,60</b>	<b>0,00</b>
<b>632 . Remunerações do Pessoal</b>	<b>7915,51</b>	<b>7915,51</b>	<b>0,00</b>
6321 - Salários	1556,37	1556,37	0,00
6325 - Subsídio de Refeição	956,48	956,48	0,00

6327 - Subsídio de Transporte	41,93	41,93	0,00
6329 - Bolsa Estágio	5360,73	5360,43	0,30
635 - Encargos Sobre Remunerações	1425,10	1425,10	0,00
636 - Seg.Acidentes Trabalho	480,99	480,99	0,00
639 - Formação	102,00	102,00	0,00
<b>68 . Outros Gastos e Perdas</b>	<b>7983,98</b>	<b>7983,98</b>	<b>0,00</b>
681 . Impostos	0,00	0,00	0,00
6813 - Taxas	0,80	0,80	0,00
688 - Outros	7983,18	7983,18	0,00
6881 - Correções Relat. P/Anteriores	500,00	500,00	0,00
6882 - Donativos	774,63	774,63	0,00
6883 - Quotizações	55,00	55,00	0,00
6886 - Propinas	6634,40	6634,40	0,00
6887 - Multas Fiscais	19,15	19,15	0,00
<b>69 . Gastos e Perdas de Financiamento</b>	<b>60,37</b>	<b>60,37</b>	<b>0,00</b>
691 . Juros Suportados	60,37	0,00	60,37
6918 - Outros Juros	60,37	60,37	0,00
<b>7 . Rendimentos</b>	<b>19792,97</b>	<b>19792,97</b>	<b>0,00</b>
72 - Prestações Serviços	3765,00	3765,00	0,00
7222 - Formação	1835,00	1835,00	0,00
725 - Quotizações	1930,00	1930,00	0,00
75 - Subsídios à Exploração	16027,97	16027,97	0,00
751 - Subsídios do Estado e O/E Públicas	2232,93	2232,93	0,00
752 - Subsídios de Outras Entidades	13795,04	13795,04	0,00
7522 - Doações	13795,04	13795,04	0,00
<b>8. Resultados</b>	<b>28594,51</b>	<b>26348,23</b>	<b>2246,28</b>
81 . Resultado Líquido so Exercício	28594,51	26348,23	2246,28
818 - Resultado Líquido	28594,51	26348,23	2246,28
	<hr/>		
	138746,96	138746,96	<b>0,00</b>

**2.3. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**
**Custos e Perdas**

Fornecimentos e Serviços Externos		4.060,70	
Custos com o Pessoal:		9.923,60	
Remunerações		7.915,51	
Encargos Sociais		<u>2.008,09</u>	
		9.923,60	
Depreciação do Ativo Tangível		0,00	
Impostos		<u>0,80</u>	
	Soma - ( A )		13.985,10
Juros e Custos Similares:			
Outros		<u>8.044,15</u>	
	Soma - ( C )		22.029,25
	Soma - ( E )		0,00
	Soma - ( G )		<u>22.029,25</u>
Resultado Líquido do Exercício		<u>-2.246,28</u>	
	Soma		<u>19.782,97</u>

**Proveitos e Ganhos**

Prestação de Serviços		1.835,00	
Quotizações		<u>1.930,00</u>	
		3.765,00	3.765,00
Subsídios à Exploração		<u>16.027,97</u>	<u>16027,97</u>
	Soma - ( B )		<u>19.792,97</u>
	Soma - ( D )		<u>19.792,97</u>
	Soma - ( F )		<u>19.792,97</u>
Resultados Operacionais - ( B-A )			5.807,87
Resultados Financeiros - ( D-B ) - ( C-A )			8.044,15
Resultados Correntes - ( D-C )			-2.246,28
Resultado Líquido do Exercício - ( F-G )			-2.246,28



## 2.4 ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Analizam-se em detalhe os documentos apresentados

### 2.4.1. BALANÇO

#### a) Activo

##### Imobilizado

Mantém-se o valor determinado no exercício anterior.

##### Depósitos Bancários

À data de 31 de Dezembro de 2012, o saldo apresentava:

× CGD – Geral:	4.499,67 €
× CGD – Timor-Leste:	32,40 €
× CGD – IPPS:	11,58 €
× D Bank:	0,00 €

##### Dívidas de Terceiros

Salienta-se o facto de a conta 2.2.1. estar na situação de “devedora”, devido ao facto de ainda não estar fechado o processo relativo ao Projecto CCAB (Timor-Leste), e que resulta em um valor de 8.140,77 €, não saldado pela Associação Estrela da Esperança.

##### Total dos Activos

× Activo Bruto:	14.266,34 €
× Activo Líquido:	13.967,34 €

Assinala-se a propósito, uma diminuição do total do Activo, relativamente ao exercício anterior, no valor de 1.642,27 €.

#### b) Capital Próprio

O capital próprio da **E&O** soma um valor de 7.682,63 €. Em 2011, o montante era de 12.380,12 €, o que significa um diferencial de 4.697,49 €.

### 2.4.2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

A Demonstração de Resultados tem como objectivo explicar e demonstrar como foi gerado o Resultado Líquido no ano 2012.

#### a) Custos e Perdas

##### Fornecimentos e serviços externos

O montante desta rubrica cifrou-se em 4.060,70, o que significou um decréscimo muito significativo relativamente a 2011, cujo valor foi de 12.457,65 € (diferencial de 8.396,95 €).

#### **Custos com pessoal**

Total de 9.923,60 €, correspondentes ao co-financiamento de Estágios Profissionais do IEFP.

### **b) Proveitos e ganhos**

#### **Prestação de Serviços**

Verificou-se um incremento, relativo ao ano 2011, no valor de 620,00 €; em 2011, um valor de 3.145,00 €, e em 2012, um valor de 3.765,00 €.

#### **Quotizações**

O valor de encaixe em 2012, no montante de 1.930,00 €, traduz um decréscimo de 545,00 €, relativo ao ano transacto (valor de 2.475,00€), traduzido na saída de alguns Associados.

#### **Doações**

Como resultado de campanhas levadas a cabo, junto de diversas entidades, foi possível reunir uma verba de 13.795,04 €, inscrita na conta 7.5.2.2

#### **Proveitos**

Como resultado do total de Proveitos, regista-se o montante global de 19.792,97 €.

### **c) Resultados Operacionais e Financeiros**

Regista-se um valor negativo para o Resultado Líquido do Exercício 2012, de 2.246,28 €. Os Resultados Operacionais estão expressos num montante de 5.807,87 € e os Resultados Financeiros, um valor de 8.044,15 €.

#### **2.4.3. ANÁLISE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL**

Como se pode constatar, reportando ao orçamento previsional para 2012, elaborado em Novembro 2011, existe um desfasamento, quer na parte das despesas, quer na parte das receitas.

Regista-se dessa forma um nível de execução que, na globalidade, representa 12% do previsto, muito embora, a nível das receitas próprias, os valores sejam praticamente idênticos.

### 3. RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Parecer do Conselho Fiscal sobre o Relatório de Actividades e as Contas do Exercício de 2012

Senhores Associados,

1. Dando cumprimento ao disposto na lei e nos estatutos, submetemos à Assembleia Geral o nosso parecer sobre o Relatório de Actividades e as Contas da E&O relativamente ao exercício de 2012, que nos foram apresentados pela Direcção.
2. Verifica-se no relatório apresentado que as actividades da associação durante 2012 foram muito reduzidas e não geradoras de proveitos, não tendo mesmo sido contemplado o único projecto que foi seleccionado para financiamento.
3. A Engenho & Obra apresenta um resultado negativo (-2.246,28€) que traduz a quebra de receitas no ano em curso
4. O Conselho Fiscal é de **Parecer** que a Assembleia Geral aprove o Relatório de Actividades e as Contas relativas ao exercício de 2012.

Porto, 14 de Março de 2012

Pe'l'O Conselho Fiscal



Doutora Maria de Fátima Morgado

Presidente

#### 4. ANEXOS

##### ANEXO 1: ORÇAMENTO PREVISIONAL 2012

##### ORÇAMENTO 2012 – RESUMO

Rubricas		Receitas	Despesas
Nº	Descrição	(valores em €)	
1	QUOTIZAÇÕES	5.200,00	520,00
2	DESPEAS de FUNCIONAMENTO	0,00	84.835,00
3	FORMAÇÃO e CAPACITAÇÃO	0,00	300,00
4	PRESTAÇÃO de SERVIÇOS	1.067.540,00	959.286,00
5	DEPARTAMENTOS - PROJECTOS	84.610,00	6.141,00
6	COMUNICAÇÃO e IMAGEM	5.000,00	5.600,00
	Imprevistos		105.668,00
	<b>Totais</b>	<b>1.162.350,00</b>	<b>1.162.350,00</b>

##### ORÇAMENTO 2012 - Previsão de Receitas

Rubrica	Descriminação de Receitas por Rubrica	Valor (€)	COMPARTICIPAÇÃO	
			E&O (€)	Outras Fontes (€)
1	Quotas dos Associados	4.200,00	4.200,00	0,00
	Joias (Entidades)	1.000,00	1.000,00	0,00
4	Prestação de serviços	1.067.540,00	106.754,00	960.786,00
5	Departamento ENGENHARIA	84.610,00	21.152,50	63.457,50
6	Merchandising	5.000,00	5.000,00	0,00
	<b>Totais</b>	<b>1.162.350,00</b>	<b>138.106,50</b>	<b>1.024.243,50</b>
	Percentagem		<b>12%</b>	<b>88%</b>

**ORÇAMENTO 2012 - Previsão de Despesas**

Rubrica	Descriminação de Despesas por Rubrica	Valor (€)
1	Quotas	420,00
	Joias	100,00
2	Vencimentos	42.000,00
	Segurança Social	14.595,00
	Seguros	850,00
	Textos e Publicações	2.000,00
	Reprografia - Consumíveis	2.400,00
	Material de escritório	1.800,00
	Comunicações - Telemóvel TMN	180,00
	Correio	300,00
	Biblioteca	300,00
	Implementação de Delegação Angola	6.000,00
	Deslocações - Portugal (Porto/Lisboa/Porto)	1.680,00
	Deslocações- Portugal (outras)	2.400,00
	Deslocações e Estadias - Moçambique	2.860,00
	Deslocações e Estadias - Angola	3.800,00
	Deslocações e Estadias - Guiné-Bissau	1.750,00
Deslocações e Estadias - Cabo-Verde	1.920,00	
3	Cursos de Formação Interna	300,00
4	Elaboração de candidaturas E&O	6.000,00
	FORMAÇÃO	953.286,00
5	Departamento ENGENHARIA	6.141,00
6	Marketing e Publicidade	3.600,00
	Merchandising	500,00
	Relações Internacionais	1.500,00
	Sub-Total	1.056.682,00
	Imprevistos	105.668,00
	<b>Total</b>	<b>1.162.350,00</b>